



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 09-09-2020
Enhed: SPOLD
Sagsbeh.: DEPALBR
Sagsnr.: 2009826
Dok. nr.: 1361570

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 2. juli 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 1490 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 1490:

”Vil ministeren undersøge mulighederne for, at efteruddannelse i odontologi kan placeres i Odense?”

Svar:

Til brug for besvarelse af spørgsmålet, har mit ministerium indhentet bidrag fra Sundhedsstyrelsen. Sundhedsstyrelsen oplyser følgende:

”Vedr. organisering af videreuddannelse for odontologi (specialtandlægeuddannelsen i odontologi)

Lovgrundlaget for specialtandlægeuddannelsen er beskrevet i Sundhedsstyrelsens bekendtgørelse nr. 1020 af 26/08/2010 om uddannelse af special-tandlæger og Sundheds- og Ældreministeriets bekendtgørelse nr. 1246 af 24/10/2007 om specialtandlæger.

I Danmark er det som tandlæge muligt at videreudanne sig til specialtandlæge i hhv. ortodonti og tand-, mund- og kæbekirurgi.

Det overordnede ansvar for den tandlægelige videreuddannelse (specialtandlægeuddannelsen i odontologi) ligger hos Sundhedsstyrelsen og Sundheds- og Ældreministeriet. Sundhedsstyrelsen er ansvarlig for de overordnede faglige rammer for videreuddannelsen. Styrelsen fastsætter og udmelder dimensionering af videreuddannelsen og opstiller krav til indhold og mål for videreuddannelsen samt påser, at der sker fortløbende vurderinger, tilpasninger og justeringer af uddannelsen. Tilladelse til at betegne sig som specialtandlæge opnås efter ansøgning til Styrelsen for Patientsikkerhed.

Ansvaret for at gennemføre den tandlægelige videreuddannelse ligger decentralt hos regionerne og de to odontologiske institutter, som administrerer videreuddannelsen i henhold til gældende love, bekendtgørelser og vejledninger.

Inden specialtandlægeuddannelsen kan påbegyndes, skal tandlæger have været beskæftiget i mindst to år med praktisk-klinisk odontologi samt have tilladelse til selvstændigt virke som tandlæge.

Specialtandlægeuddannelsen i ortodonti tager tre år og gennemføres ved ansættelse på én af de to af Sundhedsstyrelsens godkendte afdelinger for ortodonti på de odontologiske institutter i København og Århus.

Uddannelsesforløbet i ortodonti er organisatorisk tilknyttet en tandlægeskolen ved et universitet og indeholder en introduktionsuddannelse af fire måneders varighed, afviklet indenfor de første seks måneder, på en afdeling for ortodonti på et universitet,

en hoveduddannelse af to et halvt års varighed på en afdeling for ortodonti omfattende klinisk uddannelse i mindst 2500 timer, samt teoretisk/praktisk uddannelse i relation til den kliniske undervisning, og en supplerende uddannelse af to en halv måneders varighed med henblik på fokuserede ophold i tilgrænsende tandlægelige/lægelige specialer, der har betydning for det ortodontiske fagområde.

Specialtandlægeuddannelsen i tand-, mund- og kæbekirurgi varer fem år og tandlægerne er under uddannelsesforløbet ansat på godkendte tand-, mund- og kæbekirurgiske uddannelsesafdelinger. Der findes uddannelsesafdelinger i København, Aarhus, Aalborg, Næstved, Esbjerg og Odense. Alle uddannelsesafdelinger er godkendt af Sundhedsstyrelsen efter bedømmelse af afdelingernes uddannelsespotentiale.

Uddannelsesforløbet i tand-, mund- og kæbekirurgi er organisatorisk tilknyttet en hospitalsafdeling i tand-, mund- og kæbekirurgi og indeholder en introduktionsuddannelse af 12 måneders varighed på en tand-, mund- og kæbekirurgisk afdeling, herunder en basisuddannelse af seks måneders varighed, hvoraf tre måneder aflægges på en kirurgisk afdeling og tre måneder på en afdeling for intern medicin, en hoveduddannelse af tre års varighed på en tand-, mund- og kæbekirurgisk afdeling, hvoraf mindst et år skal foregå ved en afdeling som af Sundhedsstyrelsen er godkendt til at varetage højt-specialiseret funktion og en supplerende uddannelse af et års varighed med henblik på fokuserede ophold i tilgrænsende lægelige specialer, der har betydning for det tand-, mund- og kæbekirurgiske arbejdsområde.

Vedr. bidrag til placering af videreuddannelse i Odense

Specialtandlægeuddannelsen i tand-, mund- og kæbekirurgi er allerede placeret i Odense. Specialtandlægeuddannelsen i ortodonti er placeret ved tandlægeskolerne i henholdsvis København og Århus. Da der ikke er tandlægeuddannelse i Odense, vil det, med den nuværende struktur af specialtandlægeuddannelse i ortodonti, ikke være muligt, at placere uddannelsesforløb her.

Vedr. organisering af efteruddannelse for odontologi

Efteruddannelsen er den livslange kontinuerlige læringsproces, der ligger ud over den kompetencegivende uddannelse til tandlæge såvel som special-tandlæge. Efteruddannelse udbydes af mange forskellige aktører bl.a. i regi af tandlægeforeninger, tandlægelige specialselskaber og tandlægeskolerne, samt kurser med relevans for udøvelsen af virket som tandlæge fra øvrige eksterne udbydere. Sundhedsstyrelsen udbyder ikke specifikke efteruddannelseskurser for tandlæger.”

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens bidrag.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Alberte Rodskjer